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MOTTO

„Neznám finé město, které by člověka - bydlí-li v něm a zvětral-li s ním

duchovně - к sobě tak podivuhodně kouzelně vábilo a jež by tak

neodolatelně vybízelo к návštěvě míst jeho pohnuté minulosti - jako Praha.

Vypadá to, jako by mrtví volali nás živé na místa, kde kdysi trámli své

pozemské bytí, aby nám pošeptali, že Praha nemá své jméno nadarmo -, že

je ve skutečnosti prahem mnohem užším než na finých místech země... pak

kráčíme jakoby pod jakýmsi vlivem, nevidíme a neslyšíme nic, co bychom už

dávno nevěděli, ale odnášíme si pocit, na který nelze do pozdního stán

zapomenout - podivný pocit, jako bychom nějakým způsobem překročili

práh . "

(Neviditelná Praha)
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1. ÚVOD

Téma mé diplomové práce spojuje dvě skutečnost i , které se pro mě do

j isté míiy staly „srdeční záležitostí". Na jedné s t raně je to dílo Gustava

Meyrinka, n a s t raně d ruhé naše hlavní město Praha. A právě

v Meyrinkových prózách nalezneme jedny z nejpoutavějších obrazů tohoto

měs ta - Prahu ta jemnou, fantast ickou, magickou, k terá je očima

střízlivého pozorovatele neviditelná.

Cílem práce je představit j ednoho z au to rů přelomu 19. a 20. století,

jejichž mateřským jazykem byla němčina, jež však do určité míry

formovalo české prostředí, v němž žili, především Praha, v té době

národnos tně smíšené město, kde jedno z kul turních center tvořila

německá inteligence.

Oním autorem je Gustav Meyrink, jehož jméno možná nepatř í к těm

prvním, k terá se n á m v souvislosti s pojmem „pražská německá literatura"

vybaví, jeho dílo však v jejím kontextu určitým způsobem vyniká a pro

jeho osobitost je lze jen stěží přirovnat к dílu j iného tvůrce tohoto období.

Velký podíl n a tom mimo j iné m á autorův celoživotní zájem o okultní

nauky. Jej ich s tud ium a praktikování Meyrinka к psaní přivedlo

a poskytovalo mu i četné náměty, které literárně zpracovával. Hlavní téma,

jež p ros tupu je celé jeho dílo, bychom mohli nazvat cestou za poznáním,

cestou zasvěcení, cestou к vyšším skutečnostem. Toto t éma se objevuje již

v jeho povídkách, kde ale autor dává prostor i j iným tématům, románovou

tvorbu však již zcela ovládá. Některé Meyrinkovy povídky a všechny jeho

romány se díky tomu stávají díly mnohovrstevnatými, jejich nejskiytější

významy jsou srozumitelné pouze lidem, kteří mají určité znalosti

esoterních n a u k a jejich systémů, a j sou tak schopni porozumět

nemalému množství symbolů v dílech obsažených. Můžeme říci, že pro ty,

kteří těmito vědomostmi nedisponuj í vůbec, se některá díla stávají

nesrozumitelná.
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Silným motivem se v Meyrinkově díle stává Praha. J a k o prostor děje se

objevuje v některých povídkách i románech. V těchto prózách nabývá

několika podob, j e d n a však dominuje - Praha jako město kouzelné,

fantast ické, město ta jemné až hrůzné.

Než přis toupíme к samotným prózám, jimiž se budeme podrobněji

zabývat, věnujeme pozornost Praze jako literárnímu motivu a pokusíme se

naznačit , j ak se utvářela její legenda jakožto měs ta ta jemného

a fantast ického, přičemž se zaměříme především n a to, j ak tomu bylo

v dílech au torů „pražské německé literatury".

Následně představíme Gustava Meyrinka jako občana a spisovatele. Co

se týče autorova života, zaměříme se zejména n a tu část , kterou strávil

v Praze. Větší pozornost budeme věnovat událostem, které se nás ledně

odrazily v jeho tvorbě, což n á m poslouží к h lubš ímu pochopení části jeho

díla. U Meyrinka - spisovatele se mimo jiné pokusíme o celkovou

charakter is t iku jeho literárního díla. Ačkoliv Meyrink tvrdí, že je jeho

tvorba pros ta jakýchkoliv literárních pos tupů typických pro ten či onen

literární směr, poukážeme n a j isté rysy, n a jejichž základě bychom jeho

dílo mohli к urči tému li terárnímu směru přiřadit.

Následující kapitoly budou plně věnovány hlavnímu tématu práce, tedy

prostoru Prahy v Meyrinkových prózách, jeho zobrazení a funkci v ději.

Meyrinkovy povídky mají ve srovnání s jeho romány rozmanitý

charakter . Na jedné s t raně se tu setkáváme s čistou satirou, n a s t raně

d ruhé s iniciační povídkou. Podobné je tomu i se zobrazením Prahy, k terá

je předs tavena jako město plné šosáků i jako místo fantast ické a magické.

U povídek n á s tato rozmanitost v zobrazení měs ta vedla ke snaze

formulovat pouze celkové pohledy n a Prahu. Nebudeme sledovat

jednotlivosti, ale to, j ak je čtenáři město představeno, j akou m á tvář, j ak je

au tor vykresluje.

Meyrinkovy romány mají již ucelenější podobu. Často jsou označovány

za romány iniciační, i my n a ně budeme nahlížet prizmatem tohoto žánru ,

přičemž se vzhledem ke zvolenému tématu zaměříme především n a funkci

prostoru. P raha se s tává dějištěm románů Golem, Valpuržina noc
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a částečně i Anděl západního okna. Naším hlavním cílem bude analýza

prostoru Prahy v těchto dílech. Na rozdíl od povídek se již tolik nebudeme

věnovat celkové atmosféře města . J e d n a k se tato a tmosféra v porovnání

s určitou skupinou povídek výrazně nemění, j ednak v románech nabývají

n a důležitosti jednotlivé čtvrti, které svým osobitým charakterem celkový

pohled n a město narušu j í .

Spojujícím prvkem pro výběr a charakter is t iku prostorů bude především

kategorie tajemství. Zaměříme se n a to, co z jednotlivých pražských

prostorů činí mís ta t a jup lná a j akou funkci toto ta jemno v příbězích hraje .

Dalším důležitým faktorem, který s předchozím velkou měrou souvisí, je

povaha Prahy jako mís ta iniciace.

Při zpracovávání tématu a jeho jednotlivých aspektů j s em se potýkala

především s dvěma překážkami. První z nich byla již zmíněná

mnohovrstevnatost Meyrinkova díla, zejména pří tomnost složité symboliky

různých esoterních systémů. Ta se vyskytuje především v románech. Tato

práce se však nesnaží post ihnout nejskiytější významy Meyrinkových děl,

symbolikou se zabývá spíše okrajově, a to v těch případech, když souvisí

s rolí prostoru v díle.

Druhým problémem se stalo nevelké množství sekundárn í literatury,

k terá se ke zvolenému tématu váže. Meyrinkovi je věnováno pramálo

monografií a jejich počet se navíc zužuje pro jejich nedos tupnos t v českém

prostředí. Nej větším přínosem mi byla kniha D. Ž. Bora Bdělost, toť vše,

která obsahu je mnoho cenných informací především o životě au to ra

a povaze jeho tvorby. Dalšími zdroji poznatků se staly články z literárních

i j iných časopisů a několik doslovů к různým vydáním děl. Málokteří

autoři se však zabývají Meyrinkovými prózami z námi zvoleného hlediska.

Zájem odborníků se pochopitelně nejvíce zaměřuje n a román Golem,

z povídek jsou to pak satiry. К analýze prostoru Prahy jako mís ta

ta jemného a mís ta iniciace se mi hlavními vodítky staly knihy Daniely

Hodové Místa s tajemstiAm a Román zasvěcení, které byly též inspirací

a sloužily j ako klíč k „rozkódování" povahy zobrazených prostorů.
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2. PRAHA JAKO LITERÁRNÍ INSPIRACE

především pro autory „pražské n ě m e c k é literatury"

Praha, stejně jako j iná světová velkoměsta s bohatou historií a silnou

kul turn í tradicí, vždy lákala nejen turisty obdivující k rásu historických

památek , ale i umělce, kteří se nechávali inspirovat toulkami úzkými

uličkami s tarého města , hlavními tř ídami nových čtvrtí i průmyslovou

periferií. Velkoměsto skýtá široké spek t rum inspirace: od pověstí a legend,

kterými j sou opředeny jeho starší , ale i novější dějiny, přes důležité

historické události , jež se podepsaly n a jeho tváři i duši , až po moderní

současnost . Ta je v případě Prahy silně formována dobou minulou, k terá

se nejzřetelněji zrcadlí ve vnější podobě města , její kouzlo n a n á s však

dýchá i z jeho vnitřního života.


[…]


Malá S t rana v románech stojí poněkud ve st ínu Hradčan. Zatímco

v povídkové tvorbě byla čtvrtí, kam n á s autor zaváděl snad nejčastěji ,

v románech hraje větší roli j en ve Valpuržině noci. Ani zde to však již není

ono čarovné prostředí, i když určitou míru fantast ičnost i popřít

nemůžeme. Tajemnými prostory se stávají především šlechtické paláce.

Nejmagičtější místo celé Prahy se nachází n a Hradčanech, čtvrti

si tuované n a návrší, které přibližuje příchozí blíže к nebesům. Zdejší

nejposvátnější místo se však nenalézá v ch rámu, ale ve Zlaté uličce. J e to

d ů m U Poslední lucerny, jehož p ráh může překročit pouze bytost

dokonalá.

Výsledky mé diplomové práce by pro školní výuku ve své nezměněné

podobě nebyly příliš použitelným materiálem. Prvním problémem je již

zvolený autor . Gustav Meyrink patří mezi spisovatele pražské německé

literatury, náleží tedy do skupiny au to rů , která stojí n a pomezí l i teratury

české a světové, a není n a ni tudíž v rámci výuky kladen příliš velký

důraz. Gustav Meyrink navíc nepatř í к nejtypičtějším reprezentantům této

skupiny a je zmiňován spíše okrajově.

Na d r u h é m s tupni základní školy bych s tímto au torem nepracovala

vůbec. Není natolik známým ani důležitým z hlediska vývoje české ani

světové literatury, aby mu v nečetných hodinách určených l i teratuře byla

věnována pozornost.

Na střední škole bych se o Gustavu Meyrinkovi zmínila v rámci

pražské německé literatury. Není sice autorem tak významným jako Franz

Kafka, Egon Ervín Kisch, Max Brod či Franz Werfel, je však zajímavým pro
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povahu své tvorby. J a k o reprezentativní dílo bych zvolila román Golem. J e

to Meyrinkův nejúspěšnějš í román a z hlediska využití ve výuce je

vhodným textem. J eho děj se odehrává pouze v Praze a hlavním námětem

se s tává velmi známá pověst o Golemovi. I když s ní au tor pracuje velmi

inovativně, lze ji využít j ako silný motivační prvek. Dalším důvodem je

fakt, že u tohoto románu lze do j isté míry ponechat s t ranou závažnější

symboliku odkazující ke skrytému smyslu díla, neboť pros tá dějová linie

románu je dostatečně poutavá a zajímavá, i když č tenář není s to sledovat

její hlubší rozměr. V rámci konkrétního využití tématu této diplomové

práce by se dalo pracovat i se zobrazením prostoru Prahy. Nej poutavějším

materiálem by byly popisy dnes již v podsta tě neexistujícího Židovského

Města. Sledovat by se mohlo především to, j ak autor prostředí zobrazuje

a jaké prostředky k tomu využívá. Tím by tato látka posloužila nejen

oblasti literární historie, ale i teorie.
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ANOTACE

Lenka Bártíková:

.NEVIDITELNÁ PRAHA" GUSTAVA MEYRINKA. Obraz měs ta v Meyrinkově

povídkové a románové tvorbě. Praha, 95 s t ran.

Hlavním tématem práce j e zobrazení prostoru Prahy v díle Gus tava

Meyrinka. Předmětem analýzy se staly autorovy povídky s pražskou

tematikou a romány Golem (1915), Valpuržina noc (1917) a Anděl

západního okna (1927). V těchto prózách byly sledovány obrazy měs ta a

funkce prostoru v rámci děje.

V povídkové tvorbě je pozornost zaměřena především n a a tmosféru

města , k terá se p roměňuje v souvislosti s povahou žánru povídky.

V sat irách je město předmětem kritiky a výsměchu, ve fantast ických

povídkách se s tává mís tem kouzelným, magickým, skrývajícím tajemství.

Na romány je nahlíženo především jako n a romány iniciační. Předmětem

rozboru se s tává obraz a role m ě s t a v ději se zaměřením n a symbolické

využití jeho prostorů. Větší pozornost je věnována jednotlivým městským

čtvrtím, jež j sou charakterizovány zejména jako mís ta s tajemstvím.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Praha

Gustav Meyrink

Golem

Valpuržina noc

Anděl západního okna

sat ira

fantas t ická povídka

iniciační román
prostor

místo s tajemstvím
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ANNOTATION

Lenka Bártíková:

•UNSICHTBARES PRAG" VON GUSTAV MEYRINK.

Das Bild der Stadt in Meyrinks Erzählungen u n d Romanen. Prag,

95 Seiten.

Das Thema der Diplomarbeit ist die Abbildung der Stadt Prag im Werk

von Gustav Meyrink. Der Gegenstand der Analyse sind die Erzählungen

mit Prager Thematik u n d Romane Der Golem (1915), Walpurgisnacht

(1917) u n d Der Engel vom westlichen Fenster (1927). In diesen Texten

werden verschiedene Bilder der Stadt und die Funktion des Raums im

Rahmen der Handlung verfolgt.

In den Erzählungen konzentriert sich m a n vor allem auf die Atmosphäre

der Stadt , die sich im Z u s a m m e n h a n g mit dem Charakter der Gat tung

verändert . In den sat ir ischen Erzählungen ist die Stadt der Gegenstand

von Kritik u n d Spott, in den phan tas t i schen Erzählungen ist sie ein

zauberhaf ter , magischer u n d geheimnisvoller Ort.

Mit den Romanen beschäftigt sich m a n vor allem als mit Romanen der

Initiation. Die Analyse orientiert sich an Bild und Rolle der Stadt in der

Handlung u n d an symbolische Ausnutzung ihres Raums. Man

konzentriert sich mehr auf einzelne Stadtviertel, die hier vornehmlich als

geheimnisvolle Orte charakteris ier t werden.
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