## Diplomová práce

Student : Lenka BÁRTÍKOVÁ

Obor : ČJ - NJ

Název práce v českém jazyce : „Neviditelná Praha“ Gustava Meyrinka
Obraz města v Meyrinkově povídkové a
románové tvorbě

Název práce v anglickém jazyce : „Unseeable Prague“ of Gustav Meyrink
The picture of the city in Meyrink's tales
and novels

Vedoucí diplomové práce : PhDr. Anna Stejskalová

### Posudek vedoucího diplomové práce :

Diplomová práce Lenky Bártíkové je věnována prózám Gustava Meyrinka. Nejde pouze o monografickou studii o autorově životě a díle; diplomantka především sleduje obraz Prahy v jeho povídkách a románech. Vyjádřila to i názvem - Neviditelná Praha Gustava Meyrinka.

Nechápe Meyrinka a jeho tvorbu jako izolovaný jev, nýbrž zařazuje ho jevně mezi autory píšící o Praze (např. Arbes, Zeyer), jevně mezi autory pražské německé literatury (Rilke, Kafka, Brod, Werfel aj.), mezi nimiž hledá pro něho místo. Velmi pěkně vyložila rozporuplný vztah těchto autorů k Praze a z něho plynoucí časté tematické zaměření jejich próz.

Vychází z Meyrinkova životopisu, překládá jeho lidský a občanský portrét (občan, bankéř) i portrét umělecký a zařazuje ho k uměleckému směru.

Těžištěm práce jsou kapitoly, v nichž diplomantka interpretuje Meyrinkovy povídky a romány a v rámci interpretací sleduje, jak autor pracuje a nakládá s obrazem Prahy. Zjišťuje, že v povídkách jí přisuzuje vlastnosti, v jejichž důsledku nabývá určité podoby - je velkým maloměstem, místem hrůzy i prahem mezi dvěma světy. V románech si všímá iniciační funkce Prahy, jejího obrazu a role v ději.

Poslední kapitola je věnována pražským čtvrtím, do nichž Meyrink své příběhy lokalizuje (ghetto, Staré Město, Malá Strana, Hradčany), sleduje časové ukotvení děje.

Lenka Bártíková má pochopení pro specifika Meyrinkových próz, rozumí jim, je patrné, že si k autorovi a dílu vytvořila pevný vztah. Její interpretace jsou na odpovídající úrovni, odlišuje podstatné od nepodstatného, dovede vyvozovat a formulovat závěry a zobecnit je. Odkrývá metody a prostředky, s jejichž pomocí Meyrink vytváří obraz města, dokáže vystihnout reálnost obrazu Prahy v povídkách a románech. Upozorňuje na fakt, že Praha je křižovatkou slyšitelných vlivů východu a západu.

Diplomantka splnila úkol stanovený zadáním, který nebyl snadný a vyžadoval osvojit si poznatky z různých oborů. Překládá velmi zdařilou práci s proyšlenou strukturou a kultivovanou jazykovou formou. Práce svědčí o její svědomitosti, pečlivosti a zodpovědnosti, což dokládá

V ..... dne ..... 2018

podpis vedoucího dipl. práce

Návrh klasifikace: v ý b o r n ě

1/0

i bohatý seznam sekundární literatury. Všeobecně a funkčně využila rovněž možnosti, které nabízí druhý studovaný předmět - německý jazyk. Doporučuji diplomovou práci Lenky Bártíkové k obhajobě.
(Návrh klasifikace na přední straně.)